Concurentul are să expună în cererea sa expres, dacă mai beneficiază de vreun stipendiu ori ajutor de undeva.

Cererile sunt a se adresa și a se trimite Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiu (Nagyszeben) până la termenul fixat.

Sibiu, 17/30 Iulie 1915.

Consistorul mitropolitan.

Evenimentele istorice de astăzi.

Privite în lumina sufletescă a poporului nostru.
De Iosif Gomboș, preot.

III.

Am spus, că micul stat sârbesc, bazat pe amiciția celor ce urăsc virtutea și iubesc păcatul, bazat pe amiciția celor ce doreau slăbirea statului nostru, a violat dreptul internațional și a nesocotit adevărul divin.